

韶关商务信息

第 12 期

韶关市商务局

2021 年 2 月 9 日

2020 年 1-12 月全市商务运行情况

2020 年全市招商引资新签约项目 241 个，合同投资额 728.93 亿元，新签约超亿元项目 138 个；新开工项目 120 个；实现年度投资 150.85 亿元。实际利用外资 20347 万美元，同比增长 157.2%，增速位列全省第一，总量规模创五年新高。外贸进出口总值 183.5 亿元人民币，同比增长 0.7%。全市实现社会消费品零售总额 445.25 亿元，同比下降 6.8%。

一、招商引资情况

全市总体情况：2020 年 1-12 月全市招商引资新签约项目 241 个，完成率 104.78%；合同投资额 728.93 亿元，完成率 208.26%；新签约超亿元项目 138 个，完成率 115%；新开工项目 120 个，完成率 100%；实现年度投资 150.85 亿元，完成率 100.56%。

各地完成情况：

1.新签约项目及合同投资额情况。

南雄市、乳源县、曲江区、乐昌市、新丰县、仁化县、翁源县、韶关新区完成全年新签约 21 个项目的目标任务，分别签约 28 个、27 个、25 个、24 个、24 个、22 个、22 个和 21 个。始兴县、武江区、浈江区均未完成全年目标任务，签约分别为 16 个、13 个和 8 个。

曲江区、乳源县、新丰县、翁源县、武江区、南雄市、乐昌市、仁化县、韶关新区完成全年新签约项目合同投资额 32 亿元的目标任务，分别为 123.6 亿元、116.91 亿元、83.88 亿元、76.25 亿元、71.7 亿元、61.89 亿元、61.28 亿元、52.84 亿元和 32.64 亿元。始兴县、浈江区均未完成全年目标任务，合同投资额分别为 16.93 亿元，13.09 亿元。

2.新开工项目情况。

南雄市、曲江区、仁化县、乳源县、韶关新区、乐昌市完成新开工项目 11 个的目标任务，分别为 17 个、16 个、14 个、13 个、13 个、11 个。翁源县、新丰县、始兴县、浈江区和武江区均未完成全年目标任务，分别为 10 个、10 个、7 个、2 个、2 个。

3.完成年度投资额情况。

乳源县、韶关新区、南雄市、乐昌市、仁化县完成年度投资额 14 亿元的目标任务，分别为 22.32 亿元、22.12 亿元、19.62 亿元、16.76 亿元、15.67 亿元。翁源县、新丰县、曲江区、始兴县、浈江区、武江区均未完成年度投资额，分别为 13.7 亿元、12.28 亿元、11.96 亿元、5.06 亿元、0.6 亿元

和 0.17 亿元。

二、利用外资情况

全市总体情况: 1-12 月, 我市新设外商直接投资企业(项目)17 个; 合同吸收外资 22572 万美元; 实际利用外资 20347 万美元, 同比增长 151%, 完成率 237%, 提前超额完成年度目标任务。

各地完成情况: 韶关新区、曲江区、武江区、新丰县、翁源县、仁化县和乐昌市完成全年实际利用外资 780 万美元的目标任务, 分别为 6144 万美元、2986 万美元、1976 万美元、1709 万美元、1628 万美元、1170 万美元、799 万美元。南雄市、乳源县、始兴县和浈江区均未完成全年目标任务, 分别为 74 万美元、54 万美元、28 万美元和 0。

三、外贸进出口情况

全市总体情况: 2020 年 1-12 月, 韶关市外贸进出口总值 183.5 亿元人民币, 同比增长 0.7%, 完成市下达目标的 100.43%。其中, 出口 71 亿元, 下降 5.6%; 进口 112.5 亿元, 增长 5.1%。

各地完成情况: 武江区、新丰县、乐昌市、浈江区、仁化县、乳源县完成全年目标任务, 完成率分别为 195.9%、157.8%、151.7%、107.4%、104.4%和 100.1%; 南雄市、始兴县、韶关新区、曲江区、翁源县均未完成全年目标任务, 完成率分别为 94%、89.1%、87.3%、79.5%和 77%。

四、内贸情况

(一) 批发零售业

1.批发业

全市总体情况：1-12月，全市批发业实现销售额607.50亿元，同比下降10.4%。

各地完成情况：武江区同比增长20.6%，是全市唯一保持正增长的县区。新丰县与去年持平。其他各县（市、区）均为负增长。韶关新区、翁源县、南雄市和乐昌市降幅较小，分别下降1.4%、3.4%、4.3%和4.7%；浈江区、始兴县、乳源县、仁化县和曲江区下降幅度大，分别下降7.8%、8.0%、14.9%、18.5%和26.4%。

2.零售业

全市总体情况：1-12月，全市零售业实现销售额243.63亿元，同比下降5.2%。

各地完成情况：仅乳源县保持正增长，同比增长13.1%；韶关新区、武江区、南雄市、浈江区下降幅度较小，分别下降1.3%、3.7%、4.1%和4.5%；始兴县、翁源县、仁化县、新丰县、乐昌县、和曲江区下降幅度较大，分别下降5.9%、7.4%、7.9%、8.0%、8.2%、12.3%。

（二）社会消费品零售总额

全市总体情况：1-12月，全市实现社会消费品零售总额445.25亿元，同比下降6.8%。

各地完成情况：排名靠前的依次是乳源县、韶关新区、武江区，分别下降1.2%、3.4%、5.3%；排名靠后的是曲江区、新丰县、仁化县，分别下降10.7%、8.4%、8.2%。

五、口岸通关情况

1-12月，全市口岸通关货运量累计1024.03万吨，同比增长1.5%，其中进口1020.64万吨，同比增长1.59%；出口3.4万吨，同比下降2.38%。出入境交通工具17.59万辆次，同比下降4.53%。进出口集装箱共6746标箱，同比下降0.5%，其中铁海联运4514标箱，同比增长12.23%。

附表

一、招商引资

2020年1-12月全市招商引资指标完成情况表.....7

二、利用外资

2020年1-12月各县（市、区）实际利用外资完成情况表.....9

三、外贸进出口

2020年1-12月全市进出口目标完成情况表.....10

四、内贸

韶关市2020年1-12月内贸指标完成情况表.....11

五、口岸通关

2020年12月口岸进出口货物统计表.....12

2020年1-12月全市招商引资指标完成情况表

县(市、区)	新签约项目								新开工项目				新竣工投产项目				往年开工今年续建项目			当年开工当年竣工投产项目		完成年度投资额(亿元)	
	个数		合同投资额(亿元)		超亿元项目		超500万美元外商投资项目(个)		个数		合同投资额(亿元)	完成年度投资额(亿元)①	个数		合同投资额(亿元)	完成年度投资额(亿元)②	个数	合同投资额(亿元)	完成年度投资额(亿元)③	个数	完成年度投资额(亿元)④	①+②+③-④	
	任务数	完成数	任务数	完成数	任务数	完成数	任务数	完成数	任务数	完成数	完成数	完成数	任务数	完成数	完成数	完成数	完成数	完成数	完成数	/	/	任务数	完成数
滨江区	21	8	32	13.09	11	4	1	0	11	2	1	0.37	7	0	0	0	2	10	0.23	0	0	14	0.6
武江区	21	13	32	71.7	11	9	1	0	11	2	0.7	0.02	7	5	6.23	0.17	0	0	0	1	0.02	14	0.17
曲江区	21	25	32	123.6	11	15	1	3	11	16	41.48	4.05	7	13	10.32	4.21	15	24.08	3.92	2	0.22	14	11.96
乐昌市	21	24	32	61.28	11	11	1	1	11	11	14.41	6.26	7	8	12.06	4.53	12	23.4	6.01	2	0.04	14	16.76

南雄市	21	28	32	61.89	11	16	1	4	11	17	13.02	9.35	7	11	42.16	4.36	12	36.7	6.46	4	0.55	14	19.62
仁化县	21	22	32	52.84	11	13	1	3	11	14	15.13	5.94	7	10	3.18	3.15	5	24.85	9.63	8	3.05	14	15.67
始兴县	21	16	32	16.93	11	9	1	0	11	7	5.05	2.37	7	1	15	0.4	5	22.1	2.29	0	0	14	5.06
翁源县	21	22	32	76.25	11	16	1	0	11	10	8.75	5.12	7	6	4.15	1.47	17	37.29	7.77	2	0.66	14	13.7
新丰县	21	24	32	83.88	11	9	1	0	11	10	23.38	2.67	7	8	14.51	6.85	8	16.58	3.17	3	0.41	14	12.28
乳源瑶族自治县	21	27	32	116.91	11	14	1	1	11	13	45.9	15.57	7	10	38.37	12.57	6	13.39	5.31	7	11.13	14	22.32
韶关新区	21	21	32	32.64	11	11	1	3	11	13	33.48	5.59	7	9	11.52	1.9	24	73.42	14.34	1	0	14	22.12
华南装备园	/	11	/	17.92	/	11	/	0	/	5	8.62	1.41	/	9	19.47	7.46	5	17.7	2.37	1	0.65	/	10.59
合计	/	241	/	728.93	/	138	/	15	/	120	210.92	59.08	/	90	176.97	47.07	111	299.51	61.5	31	16.8	/	150.85

备注：市委、市政府下达 2020 年全市招商引资任务为全市产业项目完成新签约项目 230 个以上，合同投资额 350 亿元以上；新签约超亿元项目 120 个以上；新开工项目 120 个以上；实现年度投资 150 亿元以上。

2020年1-12月各县（市、区）实际利用外资完成情况表

地区	新批项目数 (个)	合同吸收 外资金额 (万美元)	实际利用 外资金额 (万美元)	增速(%)	完成 进度 (%)	进度排名
韶关市	17	22572	20347	150.58	237.14	-
浈江区	1	1	0	-100.00	0.00	11
武江区	5	167	1976	8491.30	253.33	3
曲江区	1	429	2986	273.25	382.82	2
乐昌市	2	545	799	41.17	102.44	7
南雄市	0	657	74	-12.94	9.49	8
仁化县	1	367	1170	130.77	150.00	6
始兴县	0	0	28	-31.71	3.59	10
翁源县	0	0	1628	25.23	208.72	5
新丰县	0	1200	1709	63.70	219.10	4
乳源瑶族自治县	5	332	54	-96.84	6.92	9
韶关 新区	1	9192	6144	200.44	787.69	1

2020年1-12月全市进出口目标完成情况表

地区	2020年 目标值 (万元)	进出口 完成值 (万元)	同比(±%)	完成率 (%)	出口 完成值 (万元)	同比(±%)	进口 完成值 (万元)	同比 (±%)	完成率 排名
全市	1822422	1835179	0.7	100.7	710570	-5.6	1124609	5.1	-
浈江区	61487	66037	7.4	107.4	56373	-2.4	9664	161.0	4
武江区	31323	61353	95.9	195.9	12525	-34.6	48829	300.8	1
曲江区	115537	91881	-20.5	79.5	69222	-20.1	22659	-21.6	10
南雄市	58529	54999	-6.0	94.0	52263	0.3	2736	-57.5	7
乐昌市	15006	22764	51.7	151.7	19511	50.8	3254	57.4	3
始兴县	180846	161062	-10.9	89.1	137194	-8.2	23868	-24.1	8
仁化县	1150	1200	4.4	104.4	1200	4.4	0	—	5
翁源县	180774	139271	-23.0	77.0	53128	-29.7	86143	-18.1	11
新丰县	17034	26884	57.8	157.8	22656	69.7	4228	14.8	2
乳源县	97615	97736	0.1	100.1	75350	3.1	22387	-8.7	6
韶关 新区	212748	185631	-12.7	87.3	151237	-16.0	34395	5.3	9

韶关市 2020 年 1-12 月内贸指标完成情况表

	社消零			限上批发业销售额			限上零售业销售额		
	当期 (亿元)	同比增长 (%)	增速排名	当期 (亿元)	同比增长 (%)	增速排名	当期 (亿元)	同比增长(%)	增速排名
浈江	115.53	-6.6	5	169.76	-7.8	7	84.05	-4.5	5
武江	56.77	-5.3	3	42.65	20.6	1	32.13	-3.7	3
曲江	34.49	-10.7	11	54.03	-26.4	11	18.00	-12.3	11
乐昌	50.54	-7.4	8	25.87	-4.7	6	21.37	-8.2	10
南雄	42.49	-6.4	4	23.58	-4.3	5	17.95	-4.1	4
仁化	23.00	-8.4	10	13.05	-18.5	10	10.32	-7.9	8
始兴	25.87	-7.0	6	11.67	-8.0	8	11.30	-5.9	6
翁源	37.24	-7.2	7	18.77	-3.4	4	17.95	-7.4	7
新丰	24.10	-8.2	9	17.75	0.0	2	11.62	-8.0	9
乳源	22.31	-1.2	1	211.12	-14.9	9	10.83	13.1	1
韶关新区	12.92	-3.4	2	19.26	-1.4	3	8.11	-1.3	2

2020年12月口岸进出口货物统计表

内 容		项 目		当月数	累计数	同比	
货运量 (吨)	总计			675542	10240348	1.50%	
	其中	出口		1936	33974	-2.38%	
		进口		673606	10206374	1.59%	
		散货		669917	10142256	1.28%	
		集装箱		5625	98092	20.04%	
交通工具 (辆次)	总计			11592	175908	-4.53%	
	其中	入境		11286	170194	-4.86%	
		出境		306	5714	6.47%	
集装箱 (标箱)	总计			375	6746	-0.50%	
	其中	出口		306	5714	6.47%	
		进口		69	1032	-26.96%	
		公路运输	小 计		195	2350	-14.79%
			其中	出口	130	1374	-2.21%
				进口	65	976	-27.86%
		铁海联运	小 计		180	4514	12.23%
	其中		出口	176	4452	12.37%	
进口			4	62	3.33%		

分送：市委办、市政府办、市人大办、市政协办，韶关新区管委会，各县（市、区）委办公室、政府办公室，各县（市、区）商务主管部门，局领导、局各科室。

抄送：工商联、民建韶关市委、九三学社韶关市委。
